

RESULTADOS 1999

EL GRUPO BANCO GUIPUZCOANO GANA 5.386 MILLONES DE PESETAS.

EL MARGEN DE EXPLOTACIÓN MEJORA EL 10,9%

-
- ❖ *El Grupo Banco Guipuzcoano que está celebrando el Centenario de su fundación, ha superado en 1999 los objetivos marcados en su Plan Estratégico trienal que denomina "La Mejor Alternativa", alcanzando un Resultado antes de impuestos de 5.386 millones de pesetas. El Beneficio neto se sitúa en 4.018 millones de pesetas, lo que supone un crecimiento del 8,6% sobre el mismo periodo del año anterior.*
 - ❖ *Como aspectos relevantes del ejercicio 1999, pueden destacarse:*
 - *Mejora de la solvencia de la Entidad, después de la Ampliación de Capital 1 x 10 por importe de 3.727 millones de pesetas, y de la emisión de Deuda Subordinada por 12.000 millones de pesetas.*
 - *Se encuentra en curso la Ampliación de Capital por importe de hasta 481 millones de pesetas, con destino al Personal del Grupo Banco Guipuzcoano autorizada en la pasada Junta General.*
 - *El Coeficiente de Solvencia supera en un 40% el mínimo establecido.*
 - *Diversificación de las fuentes de liquidez. En 1999 se ha efectuado una operación de Titulización Hipotecaria por importe de 15.000 millones de pesetas, y está en curso otra operación de Titulización PYMES - ICO, por otros 6.000 millones de pesetas.*
 - *Mejora de la Eficacia Operativa y de la Cobertura de Riesgos. El ratio de Eficacia Operativa alcanza el 61%, frente al 63,2% del año anterior. El Coeficiente de Mora se sitúa en el 1%, y la Tasa de Cobertura en el 151%, frente al 142% del ejercicio precedente.*
 - *Reforzamiento de la Cobertura por compromisos de Pensiones. Se han rebajado los tipos de interés actuariales del 6% según los casos, al 4% ó 5,4%. Los Fondos constituidos y externalizados suponen un total de 16.223 millones de pesetas.*
 - *Nuevo enfoque de la actividad comercial. Se ha ampliado la oferta de Servicios a la clientela y se ha focalizado hacia sus distintos segmentos, potenciando la utilización de canales alternativos y la Banca Privada.*
 - *Progresiva potenciación de nuevos negocios. Intermediación en compra-venta de empresas, Negocio inmobiliario, Carteras Permanente y de Trading, y nuevas actividades en Tesorería. Las plusvalías latentes en la cartera de Valores en Bolsa, han aumentado 7.000 millones de pesetas a lo largo del año.*
 - *Mayor estabilidad en el Negocio Tradicional. Aumenta el plazo de las operaciones activas y pasivas sin aumentar el riesgo de interés, con uso creciente de productos estructurados. Mejoran los márgenes en un entorno desfavorable de bajos tipos de interés.*
 - ❖ *El Margen de Explotación cifra 5.137 millones de pesetas, con un aumento del 10,9% sobre el año anterior. Representa el 0,88% de los activos totales medios gestionados por el Banco. El Margen de Intermediación alcanza los 12.324 millones de pesetas, lo que supone un aumento interanual del 2,9%, que rompe la tendencia negativa de los últimos años.*
 - ❖ *El total del Balance del Grupo se sitúa en 753.928 millones de pesetas, con un aumento sobre el año anterior del 28%, derivado de la mayor actividad en los mercados financieros y de tesorería. Evolucionan favorablemente los Recursos Gestionados de clientes, que cifran 582.263 millones de pesetas, aumentando el 13,7%. El importante aumento de los Depósitos a plazo, 30,9%, ha compensado la peor evolución de los Fondos de Inversión.*

La Inversión Crediticia alcanza los 306.866 millones de pesetas, con un crecimiento interanual del 9,1%. Considerando la titulización de activos hipotecarios realizada en el ejercicio, el crecimiento real de los créditos sería del 14,1%.
 - ❖ *La cotización de la acción ordinaria Banco Guipuzcoano al cierre del ejercicio se situaba en 12,50 euros. La Rentabilidad para el título en el último año, incluyendo aumento de valor, dividendo y ampliación de capital ha sido del 15,4%, muy satisfactoria para el accionista.*

San Sebastián, 21.01.2000

GRUPO BANCO GUIPUZCOANO
CUENTA DE RESULTADOS EN CASCADA A 31.12.99

	<u>MILLONES</u> <u>PESETAS</u>	<u>MILLONES</u> <u>EUROS</u>	<u>VARIACIÓN</u> <u>PORCENTUAL</u>
MARGEN INTERMEDIACIÓN	12.324	74,07	2,9
COMISIONES POR SERVICIOS	7.435	44,69	3,3
MARGEN BÁSICO	19.759	118,75	3,0
RESULTADOS OPERACIONES FINANCIERAS	1.395	8,38	200,0
MARGEN ORDINARIO	21.154	127,13	7,7
GASTOS EXPLOTACIÓN	(13.765)	(82,73)	4,5
MARGEN DE EXPLOTACIÓN	5.137	30,87	10,9
RTDOS. POR PUESTA EN EQUIVALENCIA	454	2,73	95,7
AMORT. Y PROV. INSOLVENCIAS	(1.231)	(7,40)	84,6
RECUPERACIÓN INSOLVENCIAS	601	3,61	1,9
BENEFICIOS Y QUEBRANTOS EXTRAORDINARIOS	445	2,67	93,5
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	5.386	32,37	7,5
BENEFICIO DEL EJERCICIO	4.018	24,15	8,6

OTRAS MAGNITUDES A 31.12.99

INVERSIÓN CREDITICIA	306.866	1.844,30	+9,1%
ACREEDORES	452.303	2.718,39	+9,6%
RECURSOS GESTIONADOS DE CLIENTES	582.263	3.499,47	+13,7%
TOTAL BALANCE	753.928	4.531,20	+28,0%